[image: image1.emf]                       Estado de Santa Catarina

                    MUNICÍPIO DE PASSOS MAIA
                              Secretaria Municipal de Administração

LEI Nº 904, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CELEBRAR CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE PASSOS MAIA E O ESTADO DE SANTA CATARINA, ATRAVÉS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, VISANDO A MANUTENÇÃO DO SERVIÇO INVESTIGATIVO E DE ATENDIMENTO AO PUBLICO, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS"

OSMAR TOZZO, Prefeito Municipal de Passos Maia, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, estribado no art. 62, V, da Lei Orgânica Municipal FAZ SABER a todos os habitantes do município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a celebrar Convênio entre o Município de Passos Maia e o Estado de Santa Catarina, através da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, visando à manutenção do serviço investigativo e de atendimento ao público realizado pela Delegacia de Polícia do município de Passos Maia/SC, nos termos da minuta anexa, parte integrante desta Lei.

Art. 2º O convênio mencionado no artigo 1º desta Lei tem por objetivo a manutenção do serviço investigativo e de atendimento ao público realizado pela Delegacia de Polícia Civil do Município de Passos Maia/SC, manutenção de bens patrimoniais, aquisição de bens e serviços destinados a investigação pela Polícia Civil.

Art. 3º Para a consecução das obrigações do termo de convênio de que dispõe esta Lei, compete:

a) À PCSC:

I. Executar e fiscalizar o objeto pactuado, de acordo com o Plano de Trabalho aceito pelo Município de Passos Maia/SC, adotando todas as medidas necessárias a correta execução desse convênio.

II. Aplicar os recursos discriminados no plano de trabalho, exclusivamente no objeto do presente Convênio;

III. Elaborar os projetos técnicos relacionados ao objeto pactuado, reunir toda a documentação jurídica e institucional necessária a celebração desse Convênio;

IV – Assegurar na sua integralidade, a qualidade técnica dos produtos a serem adquiridos por meio deste Convenio, em conformidade com as normas brasileiras;

V – Permitir o livre acesso de servidores do município de Passos Maia/SC e dos órgãos de controle interno e externo, a qualquer tempo e lugar, aos processos, documentos e informações referentes ao convenio firmado;

VI – Aplicar os recursos em materiais de expediente, serviços e aquisições de bens destinados a Delegacia de Polícia de Passos Maia/SC, às atividades de investigação policial e manutenção da viatura policial e equipamentos policiais.

VII. Publicação do Extrato do Convênio no Diário Oficial do Estado.

b) Ao Município:

I - Disponibilizar, mensalmente, a importância de R$1.000,00(um mil Reais), para manutenção de bens patrimoniais, aquisição de bens e serviços destinados a investigação pela Polícia Civil, visando proporcionar condições de execução das atividades de Polícia Civil no Município.

II. Depositar a importância prevista no inciso “I” na primeira quinzena de cada mês, em conta vinculada, na Agência do Banco do Brasil, do Município, sob a denominação de PCSC/Convênio de Manutenção e aquisição de bens e serviços, e, receber valores depositados à título de doação por pessoas físicas ou jurídicas, subvenção, emenda parlamentar, recursos de outros convênios, que queiram contribuir com o serviço da Polícia Civil, objeto deste Convênio, colocando a conta vinculada ao convênio à disposição dos possíveis doadores;

III. Realizar, a conta de suas dotações orçamentárias, as despesas necessárias ao atendimento do objeto do presente convênio, por requisição do Delegado da Policia Civil do Município, observadas as Diretrizes de Ação Administrativas do Delegado Geral da Policia Civil de Santa Catarina;

IV. Prestação de Contas dos Recursos repassados, nos termos da legislação vigente.

Art. 4º São executores do presente convênio, o Prefeito Municipal ou quem por ele designado e o Delegado Geral da Polícia Civil.

Art. 5° O valor descrito no Art. 3º, B, I, será reajustado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo IPCA/IBGE, sempre que seja aditivado o Convênio.

Art. 6° O convenio poderá ser aditivado ou renovado a cada 4 anos por interesse das partes e mediante assinatura de novo termo de convênio.

Art. 7º As despesas decorrentes do presente convênio correrão por conta de dotações orçamentárias específicas consignadas anualmente no Orçamento do Município.

Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente Lei e cumprimento do Convênio, por Decreto.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

Passos Maia - SC, 29 de junho de 2022.

OSMAR TOZZO

PREFEITO MUNICIPAL
Avenida Padre João Botero  nº 485 Fone/Fax 0**49 3437-0010 -  CEP 89687000 * Passos Maia * SC

CNPJ 95.993.085/0001-62  - E-mail administracao@passosmaia.scgov.br
Site www.passosmaia.sc.gov.br

[image: image2.png]

_1172927556.unknown